Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

3 ÂR, ZD2)

REQUERIMENTO N2  056/2020

Os Vereador, infra-assinado, na forma regimental, ouvida a Casa, requer

de Vossa Excelência que seja encaminhado expediente para o Prefeito Municipal

solicitando que realize coletivas de imprensa semanais para esclarecer a população

local, de forma mais abrangente e qualificada, sobre a situação do Município em relação

à Pandemia do coronavírus, respondendo a questionamentos dos jornalistas e demais

pessoas previamente credenciadas, levando mais informação aos munícipes e,

consequentemente, tranquilidade.

Atualmente grande parcela da população está apreensiva quanto a

situação do Município, o que é provocado, em grande parte, pela falta de informação por

parte do Executivo, que tem se limitado a divulgar os casos confirmados de COVID 19,

sem fornecer maiores detalhes.

SALA DAS COMISSÕES, 28 DE ABRIL DE 2020.

VEREADOR O AMÉRICO DE ALMEIDA

/ALF/

Rua Assis Andrade,  540  - Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (0**3 1) 3769-8100 - Fax (0**3  1) 3769-8103